

# 財政状況（平成30年3月31日現在）

○一般会計予算執行状況

◇歳入

（単位：千円）

| 科 目         | 予算現額       | 歳入済額           |                 |            | 収入率    |
|-------------|------------|----------------|-----------------|------------|--------|
|             |            | 上半期<br>（4月～9月） | 下半期<br>（10月～3月） | 合 計        |        |
| 市税          | 14,733,266 | 9,168,536      | 5,151,105       | 14,319,641 | 97.2%  |
| 地方譲与税       | 205,000    | 61,977         | 150,948         | 212,925    | 103.9% |
| 利子割交付金      | 34,510     | 12,253         | 23,187          | 35,440     | 102.7% |
| 配当割交付金      | 93,000     | 30,778         | 90,352          | 121,130    | 130.2% |
| 株式等譲渡所得割交付金 | 87,000     | 0              | 117,181         | 117,181    | 134.7% |
| 地方消費税交付金    | 1,350,000  | 862,415        | 657,698         | 1,520,113  | 112.6% |
| ゴルフ場利用税交付金  | 1,800      | 765            | 1,030           | 1,795      | 99.7%  |
| 自動車取得税交付金   | 94,000     | 33,771         | 79,922          | 113,693    | 121.0% |
| 地方特例交付金     | 90,000     | 92,834         | 0               | 92,834     | 103.1% |
| 地方交付税       | 40,000     | 0              | 46,648          | 46,648     | 116.6% |
| 交通安全対策特別交付金 | 12,874     | 7,093          | 6,309           | 13,402     | 104.1% |
| 分担金及び負担金    | 153,368    | 62,745         | 80,101          | 142,846    | 93.1%  |
| 使用料及び手数料    | 553,760    | 304,054        | 270,783         | 574,837    | 103.8% |
| 国庫支出金       | 2,938,797  | 1,142,844      | 1,551,273       | 2,694,117  | 91.7%  |
| 県支出金        | 1,528,434  | 276,421        | 952,488         | 1,228,909  | 80.4%  |
| 財産収入        | 31,964     | 20,843         | 9,136           | 29,979     | 93.8%  |
| 寄附金         | 80,304     | 19,747         | 50,112          | 69,859     | 87.0%  |
| 繰入金         | 528,992    | 99,535         | 429,445         | 528,980    | 100.0% |
| 繰越金         | 1,350,770  | 1,350,770      | 0               | 1,350,770  | 100.0% |
| 諸収入         | 841,374    | 238,022        | 509,901         | 747,923    | 88.9%  |
| 市債          | 436,900    | 0              | 187,000         | 187,000    | 42.8%  |
| 合 計         | 25,186,113 | 13,785,403     | 10,364,619      | 24,150,022 | 95.9%  |

◇歳出

（単位：千円）

| 科 目    | 予算現額       | 支出済額           |                 |            | 執行率   |
|--------|------------|----------------|-----------------|------------|-------|
|        |            | 上半期<br>（4月～9月） | 下半期<br>（10月～3月） | 合 計        |       |
| 議会費    | 265,707    | 141,757        | 120,269         | 262,026    | 98.6% |
| 総務費    | 3,185,939  | 1,445,962      | 1,435,877       | 2,881,839  | 90.5% |
| 民生費    | 10,542,883 | 5,749,141      | 4,141,967       | 9,891,108  | 93.8% |
| 衛生費    | 2,017,823  | 819,415        | 1,032,344       | 1,851,759  | 91.8% |
| 農林水産業費 | 165,415    | 54,238         | 67,723          | 121,961    | 73.7% |
| 商工費    | 207,418    | 155,755        | 36,671          | 192,426    | 92.8% |
| 土木費    | 2,396,966  | 953,360        | 850,616         | 1,803,976  | 75.3% |
| 消防費    | 923,306    | 658,246        | 242,180         | 900,426    | 97.5% |
| 教育費    | 4,119,030  | 1,109,550      | 2,107,623       | 3,217,173  | 78.1% |
| 災害復旧費  | 6          | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 公債費    | 1,333,604  | 419,325        | 666,666         | 1,085,991  | 81.4% |
| 諸支出金   | 2,353      | 0              | 2,150           | 2,150      | 91.4% |
| 予備費    | 25,663     | 0              | 0               | 0          | 0.0%  |
| 合 計    | 25,186,113 | 11,506,749     | 10,704,086      | 22,210,835 | 88.2% |

○基金の状況

（単位：千円）

| 基 金 名        | 基金現在高     |
|--------------|-----------|
| 財政調整基金       | 1,925,835 |
| 公共施設整備基金     | 1,277,159 |
| 減債基金         | 13,500    |
| 地域福祉基金       | 253,144   |
| 介護給付費準備基金    | 411,451   |
| 東部丘陵保全基金     | 8,163     |
| 災害対策基金       | 145,327   |
| 国民健康保険運用基金   | 272,615   |
| 汚水処理会計財政調整基金 | 271,752   |
| 内訳           |           |
| 三ヶ峯台団地       | 31,976    |
| 南山エピック団地     | 38,880    |
| 五色園団地        | 200,896   |
| 合 計          | 4,578,946 |

## ○市税収入状況

(単位: 千円)

| 科 目   | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    |
|-------|------------|------------|--------|
| 個人市民税 | 7,127,779  | 6,711,264  | 94.2%  |
| 法人市民税 | 708,377    | 730,860    | 103.2% |
| 固定資産税 | 5,884,568  | 5,911,156  | 100.5% |
| 軽自動車税 | 127,941    | 127,033    | 99.3%  |
| 市たばこ税 | 377,913    | 326,653    | 86.4%  |
| 入湯税   | 2,500      | 2,895      | 115.8% |
| 都市計画税 | 504,188    | 509,780    | 101.1% |
| 合 計   | 14,733,266 | 14,319,641 | 97.2%  |

## ○1人当たり・1世帯当たりの市税状況

|                  |                 |
|------------------|-----------------|
| 市税収入額            | 14,319,641,437円 |
| 人口(平成30年3月31日現在) | 90,154人         |
| 世帯(平成30年3月31日現在) | 36,409世帯        |
| *1人当たり           | 158,835円        |
| *1世帯当たり          | 393,299円        |

## ○特別会計予算執行状況

(単位: 千円)

| 会 計 名          | 予算現額       | 収入済額       | 収入率    | 支出済額       | 執行率   |
|----------------|------------|------------|--------|------------|-------|
| 国民健康保険         | 7,768,285  | 7,102,432  | 91.4%  | 7,087,992  | 91.2% |
| 後期高齢者医療        | 1,758,537  | 1,669,020  | 94.9%  | 1,616,429  | 91.9% |
| 介護保険           | 4,719,758  | 4,660,356  | 98.7%  | 4,100,736  | 86.9% |
| 下水道事業          | 2,426,713  | 1,874,324  | 77.2%  | 1,796,144  | 74.0% |
| 農業集落排水処理施設事業   | 6,214      | 6,645      | 106.9% | 5,221      | 84.0% |
| 三ヶ峯台団地汚水処理事業   | 9,789      | 8,789      | 89.8%  | 6,800      | 69.5% |
| 南山エピック団地汚水処理事業 | 10,061     | 9,231      | 91.8%  | 7,007      | 69.6% |
| 五色園団地汚水処理事業    | 55,759     | 56,013     | 100.5% | 38,762     | 69.5% |
| 合 計            | 16,755,116 | 15,386,810 | 91.8%  | 14,659,091 | 87.5% |

## ○地方債の状況

## ◇一般会計

(単位: 千円)

| 借 入 先 区 分  | 平成28年度末現在高(A) | 平成29年度中<br>発行額 (B) | 平成29年度<br>償還元金額 (C) | 差引現在高<br>(A)+(B)-(C) |
|------------|---------------|--------------------|---------------------|----------------------|
| 政府資金       | 9,341,717     | 187,000            | 799,783             | 8,728,934            |
| 内          |               |                    |                     |                      |
| 財政融資資金     | 7,717,146     | 187,000            | 655,381             | 7,248,765            |
| 郵貯資金       | 107,673       | 0                  | 13,224              | 94,449               |
| 簡保資金       | 1,516,898     | 0                  | 131,178             | 1,385,720            |
| 地方公共団体金融機構 | 268,298       | 0                  | 23,233              | 245,065              |
| 共済組合等      | 142,824       | 0                  | 21,832              | 120,992              |
| 市中銀行       | 597,828       | 0                  | 113,328             | 484,500              |
| その他の金融機関   | 1,867,151     | 0                  | 207,794             | 1,659,357            |
| 合 計        | 12,217,818    | 187,000            | 1,165,970           | 11,238,848           |

## ◇下水道事業特別会計

(単位: 千円)

| 借 入 先 区 分  | 平成28年度末現在高(A) | 平成29年度中<br>発行額 (B) | 平成29年度<br>償還元金額 (C) | 差引現在高<br>(A)+(B)-(C) |
|------------|---------------|--------------------|---------------------|----------------------|
| 政府資金       | 6,456,410     | 30,800             | 291,302             | 6,195,908            |
| 内          |               |                    |                     |                      |
| 財政融資資金     | 3,778,213     | 30,800             | 116,374             | 3,692,639            |
| 簡保資金       | 2,678,197     | 0                  | 174,928             | 2,503,269            |
| 地方公共団体金融機構 | 3,016,491     | 0                  | 162,805             | 2,853,686            |
| 市中銀行       | 66,580        | 0                  | 4,720               | 61,860               |
| 合 計        | 9,539,481     | 30,800             | 458,827             | 9,111,454            |